
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: перспективы
развития

международная научно-практическая конференция

10.09.2014 г.

Чебоксары 2014



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 91-ЭК 14.06.2014 г.

О проведении международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2014 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: международная научно-практическая конференция
«Новое слово в науке: перспективы развития» 10.09.2014 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Педагогика».
     2.2. Секционное заседание «Психология».
     2.3. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.4. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.6. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.7. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.8. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.9. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.11. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.12. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  перспективы
развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 91-ЭК от 14.06.2014 г.

Организационный комитет 
международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 91-ЭК от 14.06.2014 г.

ПРОГРАММА

международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: перспективы развития»

Секционное заседание «Педагогика»

1. Модель кинообразования подростков
на примере создания кинофестиваля «И
сказала Кроха»

Спиридонова Т.
И.

Россия, 
Москва г

2. Формирование интеллектуальной
компетентности будущих учителей
информатики с помощью системы задач

Дюмина Т. Ю.,
Маньшин М. Е.

Россия, 
Волгоград г

3. Управленческое обеспечение системы
работы педагогов ДОУ по
здоровьесбережению воспитанников

Разгонова Л. А.,
Свиридова Е. В.

Россия, 
Волгоград г

4. Развитие культуры познания у
дошкольников

Якунина И. С. Россия, 
Москва г

5. О возможностях использования
спортивно-игровой деятельности в
группах компенсирующей
направленности

Галимская О. Г. Россия, 
Белгород г

6. Экранная грамотность, экранная
образованность подростка

Спиридонова Т.
И.

Россия, 
Москва г

7. К проблеме общественной
аккредитации образовательных
организаций дополнительного
образования детей

Новицкая М. Ю.,
Чигрина С. Г.

Россия, 
Москва г

8. Риски и способы их компенсации в
условиях подготовки управленцев ОО к
инновационной деятельности на основе
сетевого взаимодействия

Сиденко Е. А. Россия, 
Никоновское с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Некоторые аспекты адаптации и
обучения мигрантов в мультикультурных
коллективах

Бальчюнене Н.
И., Тарасов К. Г.

Россия, 
Петрозаводск г

10. Создание инновационной среды
образовательной организации

Сиденко А. С.,
Сиденко Е. А.,
Яшина Г. А.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Никоновское с 
 Россия, 
Орёл г

11. Языковая подготовка в
ведомственном вузе: проблемы и
возможности внедрения интерактивных
форм обучения

Подстрахова А.
В.

Россия, 
Владимир г

12. Психолого-физиологические основы
творчества, творческих способностей
детей старшего дошкольного и младшего
школьного возраста

Дормидонтова
Л. П.

Россия, 
Ульяновск г

13. Принцип непрерывности в
формировании геоэкологической
культуры

Овчарова А. Ю. Россия, 
Волгоград г

14. Модель организации сетевого
взаимодействия МБОУ «Гимназия №2»
по реализации новых образовательных
стандартов во внеурочной деятельности

Быкова Л. М.,
Красовская Н. Н.

Россия, 
Бийск г

15. Развитие творческих способностей
младших школьников

Коровина Т. В. Россия, 
Сургут г

16. Игровые технологии в обучении
географии (в ретроспективе)

Смирнова М. С. Россия, 
Москва г

17. Из опыта обучения технологии
лесозаготовительных и
деревоперерабатывающих производств

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

18. Сотрудничество педагога и семьи по
повышению авторитета отца в сельском
социуме

Кулаковская А.
З., Прокопьева
М. М.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

19. Ретроспективный анализ характера
патриотического воспитания в
отечественной и зарубежной педагогике

Мусс Г. Н. Россия, 
Оренбург г

20. Этническая культура и ее влияние на
взаимоотношения разных народов в
Ставропольском крае

Зеленская В. А. Россия, 
Ставрополь г

21. Музыкальное воспитание детей в
семье

Ибрагимова Р.
Ф.

Россия, 
Набережные
Челны г

22. Общественная аттестация
образовательных организаций
дополнительного образования детей:
цели, задачи, предмет

Пьянкова Н. И. Россия, 
Москва г

23. Проблемы вовлечения молодого
поколения в науку

Калимуллина Г.
Р.

Россия, 
Уфа г

24. Особенности профориентационной
работы с детьми-сиротами в условиях
учреждений профессионального
образования

Чернушкина Н.
В.

Россия, 
Прокопьевск г

25. Значение концертной практики для
формирования современного репертуара
исполнителя на народных инструментах

Никульникова
Н. В.

Россия, 
Саратов г

26. Опыт работы семейного клуба
«Малышок» на базе МДОУ «Детский сад
№55» «Тополек» г. Ухта Республики
Коми

Мальгинова Т.
А.

Россия, 
Ухта г

27. Использование языкового портфолио
как эффективного средства рефлексии в
процессе обучения иностранному языку

Кирсанова Е. В.,
Усманова А. Р.

Россия, 
Казань г

28. Система выявления, поддержки и
развития одаренных детей в МБОУ лицее
имени генерал-майора Хисматулина В.И.

Бекреева И. Л.,
Кочетовский М.
В.

Россия, 
Сургут г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

29. Уроки биологии на учебно-опытном
участке

Латыпова Г. И. Россия, 
Альметьевск г

30. Использование компьютерной
технологии при преподавании татарского
языка и литературы

Сафина Г. И. Россия, 
Северодвинск г

31. Педагогические аспекты
социализации трудных подростков

Галанова С. С.,
Фендель Т. В.

Россия, 
Чайковский г

32. Роль и значение учебно-методических
объединений в совершенствовании
подготовки бакалавров менеджмента в
отечественных вузах

Киселев А. А. Россия, 
Ярославль г

33. Интерактивная образовательная среда
как фактор развития ребенка в ДОУ в
соответствии с ФГОС

Чугунова Т. С. Россия, 
Чистополь г

34. Игровые формы познавательной
деятельности на уроках истории

Жумагалеева В.
Ж., Олексенко
О. А., Бирюкова
З. М.

Россия, 
Нижнекамск г

35. Анализ опыта формирования
компетенций бакалавров педагогического
образования в ходе учебных и
производственных практик

Львов Ю. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

36. Актуальные проблемы
педагогического сопровождения
профессионального самоопределения
студентов в системе среднего
профессионального образования

Варлушина Е. Н. Россия, 
Стерлитамак г

37. К вопросу о возможности творческого
использования педагогического наследия
французских просветителей в
гуманистическом воспитании в
современных условиях

Игошина Л. В. Россия, 
Чебоксары г

38. Физико–математическая игра «Абак»
как одна из форм проведения школьной
олимпиады для учащихся 7 классов

Парышева Е. А.,
Масленникова
А. Е.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

39. К вопросу о тематике дисциплин
профориентационного цикла в
магистратуре факультетов технологии и
предпринимательства педвузов

Паландузян Е.
Ю., Паландузян
Ю. Х.

Россия, 
Санкт-Петербург г

40. Теоретические аспекты организации
научно–исследовательской работы
курсантов–первокурсников военных
институтов внутренних  войск МВД
России

Бережнова Л. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

41. Личностные корреляты
профессиональной мотивации курсантов
ВУЗов ВВ МВД России на начальном
этапе обучения

Тарасов Д. Ю. Россия, 
Новосибирск г

42. Влияние ТРИЗ на развитие
креативных способностей дошкольников

Юдина Д. Н.,
Емельянова Л.
Н., Малышева О.
В.

Россия, 
Старый Оскол г

43. Развитие мелкой моторики рук у
детей дошкольного возраста через
нетрадиционные техники рисования

Чугунова Т. С. Россия, 
Чистополь г

44. Разработка мероприятий по теме:
«Формирование у детей старшего
дошкольного возраста основ правовой
культуры»

Калмыкова Ж.
В.

Россия, 
Ульяновск г

45. Проект системы психологической
оценки УУД в соответствии с
требованиями ФГОС ООО

Жукова Ж. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

46. Экспериментально-исследовательская
деятельность в дошкольном учреждении

Жилина М. М. Россия, 
Руэм п

47. Психолого-педагогические аспекты
управления адаптационным процессом
использования информационных
технологий в дистанционном
образовании

Решетникова И.
С.

Россия, 
Смоленск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

48. Конкурсная деятельность как условие
эффективной реализации
профессионально-личностного
самоопределения обучающейся молодежи

Избасарова Н.
Ю., Летучева Л.
А.

Россия, 
Магнитогорск г

Секционное заседание «Психология»

1. Поддержка или контроль? Проблемы
развития познавательных способностей
ребенка в семье

Лаврик О. В. Россия, 
Москва г

2. Вариативность стратегических
подходов к модернизации высшего
профессионального образования

Алексеева М. С. Россия, 
Улан-Удэ г

3. Феномен лжи: представления и
отношение ко лжи в юности и зрелости

Гусева Т. Б. Россия, 
Абакан г

4. Современное состояние и перспективы
ранней диагностики и коррекции
отклонений в развитии

Курмаева В. Ш.,
Суслова Н. М.,
Насибуллина А.
Д.

Россия, 
Оренбург г

5. Особенности учебной мотивации
младших подростков

Алферова И. С. Россия, 
Екатеринбург г

6. Особый ребенок в семье: переживания
родителей

Расницына М. С. Россия, 
Москва г

7. Системно-деятельностный подход как
основа психологического компонента
сформированности универсальных
учебных действий

Чумаченко Г. П.,
Сабирова Л. Э.,
Салимуллина Л.
Р.

Россия, 
Казань г

8. Организация оздоровительной работы в
УДО

Минхаиров Ф.
М.

Россия, 
Казань г

9. Система работы психолога по
профессиональной ориентации в УДО

Суржко Л. А. Россия, 
Шумерля г

10. Некоторые особенности поведения
сотрудников специальных подразделений
в условиях проведения массовых
мероприятий: теоретический анализ

Машекуашева
М. Х., Тенгизова
Ж. А.

Россия, 
Нальчик г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Особенности развития объективных и
субъективных факторов на развитие
Я-концепции личности в подростковом
возрасте

Сюкиев Д. Н. Россия, 
Элиста г

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Влияние экзогенных регуляторов
метионина, фуролана и их композиции на
посевные качества семян озимой мягкой
пшеницы

Яблонская Е. К. Россия, 
Краснодар г

2. Строение поджелудочной железы телят
айширской породы
(анатомо-гистологическое исследование)

Дилекова О. В. Россия, 
Ставрополь г

3. Использование биотехнологий для
улучшения качества мясной продукции

Киселев И. С. Россия, 
Москва г

4. Изменение запасов продуктивной влаги
и некоторых агрохимических показателей
темно–каштановой почвы Северного
Казахстана по различным фонам ее
обработок

Кекилбаева Г. Р.,
Хамзина Б. Н.

Казахстан, 
Нур-Султан г

5. Конструирование прибора мониторинга
и терапии сердечно-сосудистой
деятельности

Фоминых А. М. Россия, 
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Туристско–рекреационная оценка
природных и культурно–исторических
ресурсов Белгородской области

Фатнева Е. А.,
Редкокашина Т.
С.

Россия, 
Северный п

2. Плотность населенных пунктов как
один из показателей селитебной нагрузки
на Нижней Волге (в пределах
Волгоградской области)

Овчарова А. Ю. Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Диверсивикация и инновация в
промышленности как основа развития
Актюбинской области

Берденов Ж. Г.,
Мендыбаев Е. Х.

Казахстан 
 Казахстан, 
Актобе г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Ионная флотация Yb(III) и Er(III) в
разбавленных водных растворах

Лобачева О. Л. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Бистатическая многопозиционная
монохроматическая ультразвуковая
томография с разрешением по дальности

Суханов Д. Я. Россия, 
Томск г

3. Астрономия: замена видных очам
моделей моделями разума

Мамаев А. В. Россия, 
Москва г

4. Современный урок физики.
Повышение мотивации обучения

Ситникова И. А. Россия, 
Началово с

5. Гормональные стимуляторы роста в
мясной продукции

Киселев И. С. Россия, 
Москва г

6. Нечеткие множества для представления
экспертных знаний

Сергеева Е. В. Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Развитие школьного и дошкольного
образования, первые годы советской
власти на Северном Кавказе

Харсиев Б. М. Россия, 
Москва г

2. Создание органов милиции в г.
Ставрополе–на–Волге в 1917–1920 г.г.
XX века: опыт решения проблем

Писаренко Д. А.,
Гуров В. А.

Россия, 
Тольятти г

3. «Цивилизация» системы политических
партий как новый вектор электоральной
политики в России в начале 21 века

Махова А. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Всеобщая теория соответствия и
расовая теория

Костанди Г. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Социокультурная парадигма
инновационного консерватизма

Костанди Г. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. К вопросу о необходимости изучения
истории лесного комплекса России

Кулагин О. И. Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Работа над раскрытием
музыкально-художественного замысла
произведения в творческом союзе
пианиста-концертмейстера и солиста

Иванова С. В. Россия, 
Набережные
Челны г

2. История Парижа - история Франции
(по книге А. Хорна «Тайны Парижа.
Ключ к истории города»)

Набилкина Л. Н.,
Кубанев Н. А.

Россия, 
Арзамас г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Технология инкубации яиц цыплят
бройлеров  в условиях ИП «Федоров
Е.Л.»

Семенченко С.
В., Соловьев Н.
А.

Россия, 
Персиановский п

2. Терминальное кровеносное русло
слизистой оболочки книжки желудка
телят

Шпыгова В. М. Россия, 
Ставрополь г

3. Бесконтактное измерение
механической мощности гидравлических
приводов сельскохозяйственных машин

Фоминых А. М. Россия, 
Йошкар-Ола г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Некоторые вопросы развития
машиностроения РФ на современном
этапе

Лутьянов А. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. О перспективах ветроэнергетики в
России

Тарасов А. С.,
Калинин В. Ф.

Россия, 
Тамбов г

3. Технология автоматизации создания
электронных учебных изданий

Турсумбаева А.
Ф., Омарбекова
А. С.,
Турсынбай Н. Ф.

Казахстан, 
Нур-Султан г

4. Трехмерная визуализация модели
месторождения в Web–браузера

Ерёмин Д. И.,
Ягфарова Н. И.,
Гайсин И. К.

Казахстан

5. Моделирование магнитной системы
конструкций двухкоординатных
магнитострикционных наклономеров с
расположением магниточувствительных
элементов под углом 90 градусов

Слесарев Ю. Н.,
Воронцов А. А.,
Родионов С. В.

Россия, 
Пенза г

6. Защита от коррозии
нефтепромыслового оборудования

Сатыбалдина С.
Д., Муратова Г.
К.

Казахстан, 
Нур-Султан г

7. Использование ферментов для
извлечения желатина из отходов на
полимерной основе для их последующей
переработки

Максимова А. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Повышение точности измерений
смещений лазерного луча в направлениях
ортогональных его распространению

Леун Е. В. Россия, 
Москва г

9. Элементы ассоциативного поиска по
видео

Никитин И. К. Россия, 
Москва г

10. Активный контроль линейных
размеров изделий с прерывистой
поверхностью с использованием
лазерного интерферометра перемещений
и пирометра

Леун Е. В. Россия, 
Москва г

11. Радиогологафия с применением
монохроматического стороннего
источника сферических волн

Завьялова К. В.,
Суханов Д. Я.

Россия, 
Томск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Восстановление изображения
источника по измерениям амплитуды
поля за дифракционной решёткой

Завьялова К. В.,
Суханов Д. Я.

Россия, 
Томск г

13. О влиянии аэродинамики на
загрязнение автомобиля

Киселева Н. Н.,
Катаева Л. Ю.,
Масленников Д.
А.

Россия, 
Нижний Новгород
г

14. Теория индукционной
сельхознавигации: магнитное поле
круговой рамки

Калюжный А. Т. Россия, 
Новосибирск г

15. У истоков машинизации
осмолозаготовок

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

16. Выявление оптимального варианта
размещения солнечной панели для
повышения ее энергетических
показателей

Ерёмин Д. И.,
Понятов Ю. А.,
Кемешева Д. Г.

Казахстан

17. Использование технологий мобильной
связи для передачи данных высокого
приоритета

Ерёмин Д. И.,
Понятов Ю. А.,
Кемешева Д. Г.

Казахстан

18. Методика оценивания параметров
случайной величины со смешанным
двумодальным законом распределения на
основе совместного использования
аппроксимации Розенблатта–Парзена,
метода мнимых источников и
генетических алгоритмов

Поршнев С. В.,
Копосов А. С.

Россия, 
Первоуральск г

19. К выбору компоновки и параметров
лесных машин с гусеничными
движителями лесных машин

Шегельман И.
Р., Скрыпник В.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Два источника онтичной информации
предполагают два типа теоретической
абстракции

Зыков М. Б.,
Сабанина Н. Р.

Россия, 
Елец г 
 Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Синергетический подход в понимании
методологии гуманитарных наук

Суворов Г. В. Россия, 
Киров г

3. Актуализация этноконфессиональных
исследований в глобализирующемся
обществе

Бутенко Т. А. Россия, 
Ставрополь г

4. Язык как средство познания и
интерпретации художественного текста

Дорфман Т. В. Россия, 
Магнитогорск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Поэзия Котельниковских поэтов Кондаурова Е.
А.

Россия

2. Глянцевые журналы и молодежная
культура

Гаврилина М.
А., Андреева В.
В.

Россия, 
Владимир г

3. Национально-прецедентный
литературный оним в языке и дискурсе
(на материале немецкого языка)

Блинова Ю. А. Россия, 
Самара г

4. Когнитивный признак
«Звукопроявление»

Мишина Н. О. Россия, 
Воронеж г

5. Образ песни в философских поэмах И.
Юзеева

Аюпова Ф. Ф. Россия, 
Набережные
Челны г

6. Вечный Жид Густава Майринка Бескровная Е. Н. Украина
7. Об избыточности употребления
наречия «мысленно» в художественной
прозаической речи

Голайденко Л.
Н.

Россия, 
Уфа г

8. Малая социальная группа как субъект
межличностного общения

Науменко М. Г. Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. ФГОС второго поколения:
обновлённые цели и подходы к обучению
русскому языку и литературе в
современной школе

Вишневецкая Г.
В.

Россия, 
Таганрог г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Процесс формирования труженика
нового типа в условиях
совершенствования рынка труда

Вяткина А. И.,
Апанасенко О.
Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Анализ рынка качественных складских
площадей: московский регион

Глинкина О. В. Россия, 
Москва г

3. К вопросу вовлечения в хозяйственную
деятельность высвобождаемого
имущества постсоветских предприятий

Одлис Д. Б. Россия, 
Москва г

4. Рециклинг отходов лесозаготовок:
состояние и направления исследований

Шегельман И. Р. Россия, 
Петрозаводск г

5. Недобросовестная и криминальная
конкуренция

Шегельман И.
Р., Одлис Д. Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Петрозаводск г

6. Интернет - банк: особенности,
перспективы

Вернёвский Р.
П., Ефанова В.
Ф., Теряева А. С.

Россия, 
Владивосток г

7. Аутсорсинг и аутстаффинг: схожая
природа и различия

Золоев З. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Влияние инфраструктуры на развитие
нижегородской области

Маслов С. А. Россия, 
Нижний Новгород
г

9. Экономическая целесообразность
внедрения автоматизированных систем
защиты от гидроудара магистральных
нефтепроводов

Бархатов А. Ф.,
Козлова А. С.

Россия, 
Томск г

10. Современные научные подходы по
обоснованию методологических основ
планирования налоговых доходов
местных бюджетов

Котельникова М.
В.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Влияние конкурентоспособности
работников на трудовую миграцию

Мазин А. Л. Россия, 
Нижний Новгород
г

12. Конфликты на работе и способы их
разрешения

Шкляр Т. Л.,
Морозова Т. В.

Россия, 
Москва г

13. Развитие систем электронной
коммерции в России

Малинина М. В. Россия, 
Старый Оскол г

14. Структура социально-экономического
процесса современной России

Шадоба Е. М. Россия, 
Брянск г

15. К вопросу о повышения
эффективности управления малым и
средним предпринимательством

Жабыко Л. Л.,
Тонких А. И.

Россия, 
Владивосток г

16. Разработка модели компетенций на
примере ОАО «Сахаэнерго»

Корякин Д. Д.,
Борисова У. С.

Россия, 
Якутск г

17. Приоритетные направления развития
социального обеспечения в Российской
Федерации

Шершень В. С.,
Вовченко Н. Г.

Россия, 
Ростов-на-Дону г 
 Россия, 
Таганрог г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. К вопросу о понятии «социальная
группа» при квалификации
экстремистских преступлений

Васильева Я. Ю. Россия, 
Иркутск г

2. Эффективность правового
регулирования современной
государственной инновационной
политики в Российской Федерации

Евсеева Л. А. Россия, 
Чебоксары г

3. Перспективы российской интеграции в
европейское правовое пространство

Еремина Е. В. Россия

4. Об опыте правового стимулирования
развития семейных отношений в
Чувашской Республике

Семенова И. Ю. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Конституционно–правовые идеи в
трудах К.Д. Кавелина

Попов Н. А. Россия, 
Астрахань г

6. Взаимодействие журналиста, как
представителя средства массовой
информации, с органами власти

Кирпичникова
А. В.

Россия, 
Оренбург г

7. Опыт подготовки специалистов в
полиции зарубежных стран

Васенин А. Ю.,
Денисов С. Л.

Россия, 
Новороссийск г

8. Участие русских княгинь в
общественной и политической жизни
общества

Ярмонова Е. Н. Россия, 
Армавир г

9. Применение штрафа к
несовершеннолетним как одна из
проблем Российского уголовного
законодательства

Красовская О.
Ю., Сляднева Л.
А.

Россия, 
Саратов г

10. Договор реализации туристского
продукта как вид договора возмездного
оказания услуг

Казаченок О. П. Россия, 
Волгоград г

11. От финансового омбудсмена к
медиатору: поиск эффективных
примирительных процедур на рынке
финансовых услуг

Верещак С. Б.,
Иванова О. А.

Россия, 
Чебоксары г

12. Некоторые аспекты противодействия
терроризму на транспорте

Машекуашева
М. Х.

Россия, 
Нальчик г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Необходимость учета разжижения
грунтов (на примере города
Петропавловска-Камчатского)

Константинова
Т. Г.

Россия, 
Елизово г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Досуговая деятельность студенческой
молодежи (опыт пилотажного
социологического исследования)

Комаров О. Е. Казахстан, 
Павлодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Стратегия управления талантами как
ключевой элемент развития
многоуровневой системы образования

Яковлев Л. С.,
Черникова В. В.

Россия, 
Саратов г

3. Совершенствование обучения
персонала в ОАО «Сахатранснефтегаз»

Кривогорницына
В. К., Борисова
У. С.

Россия, 
Якутск г

4. Социальные изменения в России и роль
образования

Береговая О. А.,
Михалин А. В.

Россия, 
Новосибирск г

5. Совершенствование кадровой политики
организации

Азарова Р. Р.,
Борисова У. С.

Россия, 
Якутск г

6. Анализ системы управления
персоналом в ОАО
«Намкоммунтеплоэнерго»

Белолюбская Т.
Н., Борисова У.
С.

Россия, 
Якутск г

7. Исследование удовлетворенности
трудом

Родионова А. Л.,
Борисова У. С.

Россия, 
Якутск г

8. Анализ системы адаптации новых
работников (на примере ООО
Рекламно-издательского центра «Офсет»)

Горохова Л. П.,
Борисова У. С.

Россия, 
Якутск г

9. Анализ трудовых показателей (на
примере ОАО Сахатранснефтегаз)

Константинова
К. А., Борисова
У. С.

Россия, 
Якутск г

10. Социально–психологический климат
организации (на примере «ООО
Конезавод Берте»)

Пахомова В. Н.,
Борисова У. С.

Россия, 
Якутск г

11. О межнациональных отношениях в
Республике Саха (Якутия)

Иванова А. А.,
Борисова У. С.

Россия, 
Якутск г

12. Повышение эффективности труда
путем рационализации и оснастки
рабочего места

Баттахова С. Н.,
Борисова У. С.

Россия, 
Якутск г

13. Образ Великой Отечественной Войны
в современных СМИ: анализ идеологем

Мотеюнайте В.
Р.

Россия, 
Краснодар г

14. Анализ системы подбора, отбора и
найма персонала (на примере ЛПУМГ
ОАО «Сахатранснефтегаз»)

Бурцева М. Д.,
Борисова У. С.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: перспективы развития»

     10.09.2014  г.  состоялась  международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


